
32005D0043

22.1.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 20/34

DECIZIA COMISIEI
din 30 decembrie 2004

de modificare a Deciziei 95/388/CE în ceea ce privește actualizarea modelelor de certificate de sănătate
pentru schimburile intracomunitare cu material seminal, ovule ș i embrioni din speciile ovină ș i caprină

[notificată cu numărul C(2004) 5544]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2005/43/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 92/65/CEE a Consiliului din 13 iulie
1992 de definire a cerințelor de sănătate animală care reglemen-
tează schimburile ș i importurile în Comunitate de animale,
material seminal, ovule și embrioni care nu se supun, în ceea ce
privește cerințele de sănătate animală, reglementărilor comunitare
specifice prevăzute la anexa A la Directiva 90/425/CEE,
punctul I (1), în special liniuța a patra din articolul 11 alineatul (2)
și liniuța a treia din articolul 11 alineatul (3),

întrucât:

(1) Directiva 92/65/CEE definește cerințele de sănătate animală
care reglementează schimburile cu material seminal, ovule
și embrioni din speciile ovină și caprină.

(2) Decizia 95/388/CE (2) a Comisiei stabilește modelul de
certificat aplicabil schimburilor în cauză.

(3) Regulamentul (CE) nr. 999/2001 al Parlamentului Euro-
pean și al Consiliului din 22 mai 2001 de stabilire a unor
reglementări pentru prevenirea, controlul ș i eradicarea
anumitor forme transmisibile de encefalopatie
spongiformă (3) asigură în prezent baza legală pentru toate
măsurile legate de EST la animale. Regulamentul (CE)
nr. 1492/2004 al Comisiei a modificat Regulamentul (CE)
nr. 999/2001 pentru a clarifica cerințele specifice legate de
EST aplicabile schimburilor cu material seminal, ovule ș i
embrioni din speciile ovină și caprină și pentru a prevedea
derogări în ceea ce privește materialul seminal și embrionii
de la animale din anumite genotipuri.

(4) Prin urmare, este necesară alinierea modelelor de certificate
de sănătate animală din anexele I și II la Decizia 95/388/CE
la normele actualizate.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

(1) Anexa I la Decizia 95/388/CE se înlocuiește cu anexa I la pre-
zenta decizie.

(2) Anexa II la Decizia 95/388/CE se înlocuiește cu anexa II la
prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 1 ianuarie 2005.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 decembrie 2004.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

(1) JO L 268, 14.9.1992, p. 54. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2004/68/CE (JO L 139, 30.4.2004, p. 321).

(2) JO L 234, 3.10.1995, p. 30.
(3) JO L 147, 31.5.2001, p. 1. Regulament astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 1492/2004 al Comisiei
(JO L 274, 24.8.2004, p. 3).

102 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 62



ANEXA I

Model de certificat sanitar-veterinar pentru schimburile cu material seminal din speciile ovină ș i caprină

03/vol. 62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 103



104 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 62



03/vol. 62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 105



ANEXA II

Model de certificat sanitar-veterinar pentru schimburile cu ovule/embrioni din speciile ovină ș i caprină

106 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 62



03/vol. 62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 107



108 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 62


